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111ен ня достоверности бухгалтерской отqетности opri111 иза цнй обуслови­
л11 введение новых объектов бухгалтерского учета - отложенных нало­

говых актиоов и обязательств. 

При быль отчетного периода, показ ыоаемая орrаниза 11иями в отчете 

о прибылях 11 убытках (далее - учетная прибыль), как правило, не со­

ответствует налоrообла1·аемой пр11был11 (далее налогооблагаемая 

прибыль), отражаемой имн в налоговой декла раuии, вв11ду ра зл ич11й в 

прави 1ах при з нания и оненки доход в и расходо в в бухгалтерском уче­

те 11 для целей налогообложения . Отклонения учетной прибыли от на­

лоrообла аемой я1!ляютсн постоянными ра з н1111ами в случанх, ко1·да в 

отчетном периоде признанный в бухгалтерском учете доход 11л11 расход 

не нключается в налогообла аемую при быль. П остоянные ра з н н цы н е 

влияют на формирование учетной и налогооблагаемой прибыли буду­

щих перио ов . 

С 1 я11варя 2012 г . внесен ряд и зменений в за конодател ьство о бух­

галтерском учете и отчетности Республ11ки Беларусь и налоговое за ко ­

нодател ьство Республики Беларусь . В правовое по е введено понятие 

« Временные ра з ницы*. Временные ра з ницы воз никают вследствие то­

го, что периоды приз нан11я доходов или расходо в в бухгалтерском учете 

11 для целей налогообложения не совпадают. Временные ра з ницы (вы ­

читаемые или налогооблагаемые) приводят к образованию от оженных 

налогов - актива или обязательства. 

Вы'111таемые временные ра зницы уменьшают учетную прибыль в 

отчетном пер11оде , а налогооблагаемую - в будущих перно ах. П о вы­

читаемым временным ра з ницам формируется отложенный налоговый 

актив, который отражает сумму налога на прибыль, подлежа щую воз­

мещению орга ни за ц1111 в будущих периодих. 

Н апогооблагаемые временные р11 з н11uы увел11чивают учетную при ­

быль в отчетном периоде, а налогооблагаемую - в будущих пер110 ах. 

П о налогооб агае 1ым временным ра зницим формируетсн отложенное 

налоговое обязательство, которое отражает сумму налога н а пр11быль, 

подлежа щую погашению орган 11 за цией в будущих п ериодах. 

При з н ание отложенных налогов в бухгилтерском учете и отчетнос­
тн базируется на принципах непрерывности, начнсления , соответствня 

доходо в и расходо l!, осмотрительности. Далы rеl!шан оценка отложен­

ных налогов может отличаться от первона•1альной прн 11 зменен1111 пра­

вил налогообложен11н. 

В бухгалтерском балансе отложенные н алоги покиз ы ва ются нарас ­

тающим итогом с учетом вступнтельного сальдо и и з менения отложен­

ны х налогоп за отчетный п ериод . Отложенные н алоги классиф11ц11ру ­

ются как долгосрочные активы или обязательства, поскольку тоqный 

нериод 11 х но змещеннн 11 ли ногашення о нределить на отчет ную дату 

достаточно сложно. В отчете о прибылях 11 убытках пока зывается и зме­

нен11е отложен 11 ых нало гов за отчетный нернод. В 11 оясн 1пелыrо1! за­

п11ске раскрывается информация о во з никш11х в пре ьщушнх и от•1ст-
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но~• периодах временных разн1щах 11 рассчитанных н а их основе отло­
жс 11 11 ых налогах . 

Улуч111ен11е качественных характер 11 ст 11к бухгалтерской отчетнос­

ти за сqст 11ри з на1111я отложенных налогов способствует сохра нению 

орга н11 з а11 11ям11 ф11нансо11ых ресурсо11, необх димых 11 будущем для 

погашения налоговых обязательств, и снижению рисков при прння ­

т 11и по 1ьзо11ате ; 1 ями управленческ11х решений об 11нвест 11рова ни11 

средств. 

Н.К.Саковнч, ассистент 

БГЭУ (Минск) 

АНАЛИЗ Д ИНАМИКИ ИНФЛЯЦИОННЫХ ПРОЦЕССОВ 

В ПОТР ЕБ И ТЕЛ ЬСКОМ СЕКТОРЕ 

Р Е П УБЛИКИ БЕЛАРУ Ь 

В нашей стране в качестве основного 11ндикаторн инф яции исполь­

зуется индекс 11отребительеких uен ( И П Ц) , который служ ит ля прове­

дения э кономической 11 социалыюri 11олнт11кн и ока з ывает з н ачитель-

1юе влияние на органы государственного управления, предприятия, до­

машние хозяйства. Расчет ИП Ц баз ируется на ннных выборочного 

иаблюде1·1ия и соответствует международным стан артам. При опреде-

1ен11и ИП Ц 11с11ользуются д ва массива 11нформац 1111 : данные ежемесяч­

иой рег11страц11и цен по отобран н ому набору товаров - представителей; 

да нные выборочного обследования омашн и х хо зяйств о структуре пот­

ребительск11х расходов за ба з иен ый год. 

Основными структурными компонентами И П U выступают индексы 
цен по укрупнеt1t1ы 1 товар11ым 1·руппам потребительской кор з иt1ы -
продовольственным и непродовольственным товарам, услугам. В клад 

каждой группы в форм 11рован и е 11н фля uи11 в соответстви11 с методоло­

гиеii расчета ИЛ U определяется динамикоti групповых индексов цен 11 
уделы1ым весом ( з 11а'1имостью) даt111 ой группы. Результаты расчетов за 

2000-2011 rr. представлены в таблице. 

За пернод с 2001 по 2005 r. из общеrо прироста И П U , равного 

20 · , 1 % , более по ювн н ы обес 11еч11 валось за счет продовольствеt111ых то­

варов около 40 % за счет услуг, 10 % - непродовольственных товаров . 

Даt1ный период характер и з уется следующим11 тенде нциям11 : онережа ­

ющий рост тарифов на услуги и увеличение их доли в сумме потреби­

тельских расходов с JO % в 2001 г. до 21 % в 2005 г . ; ме11ее з t1ачител1,-
11ыii рост цен на продукты питания 11 сокраще н и~.: их доли в кор з инке с 

67 до -4 %; 11 0 грунпе непродовольствеt1t1ы х товаров t1аблюда;111 с1, ~1и ­

н11мальные темпы роста цен при достаточно постоянной доле в потреби­

тельск 11 х расходах (22 - 24 % ) . 
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